sto spiritus affectualis / q̄s a sapere quod respicit intellectum. Porro si pauci sunt celibes et electi et eleanati perfectiq; / multo rariores sunt. ceteris paribus. nuptijs dati qui sine contaminatione se custodi / ant. **Natura** Foves meā aduersus continentes querimoniam. dum continendi difficultatem causas. mecum quoq; sentis que dicit / vix vnum vel vnam de mille reperiri. **Sophia**. Imo verius debilito compescog; dum castitatem in celibatu faciliorem trado. duz possibilem in omni erate sexu gradu ordine (q̄suis difficultem) multis ipsam predico. Alioquin peccatum haberent. aut ad impossibile tenerentur. Viderint qui non credunt. si omnibus in comune non vxoratis detrahūt peruersa temerariaq; diiudicatione proximorum etiam in matrimonio coniunctorum. quos et quas esse constat frequenter mutuo sepatos per tempus et per tempora et dimidium temporis. vel distantia locorum. vel impedimento morborum. aut religionis sacramento. Quos si continere dixeris eo tunc posse. cur non et celibes tāto spacio saltem / poterunt idem. imo proxius ex deductis. **Eos vero** si suspicatus fueris per incontinentiam superari / damnas omnes / teq; ipsam tuosq; do mesticos parentes et alienos. Itaq; regrediendum est ad hanc veritatem q̄ sub rationis imperio / est sensualis appetitus. et carnalis executio. difficultate vel inclinatione n̄tente in contrarium non obstante. Ad q̄s altruendum / valet responsio ipocratis fm aliquos vel fm alios socratis. quem dum vifonoma inspecta diceret vifonomo coruptorem esse puerorum / discipulos volentes irruere in eum compescuit dicens. **Sum. sed contineo.** **Natura**. Hode ste ciuilitateq; persuades. **Sed quid de multitudinedicis vxorum.** **Sophia**. Nolo putauerit aliquis multitudine vxor. (duz etiam legaliter multis fas esset vti) libidinis ignem / furorem fomitem tyrannidem excutere. sed crebrius in malum augere. **Pocet hoc spurcissima saracenorum secta / quos a fedissimo a te q; natura damnato masculorum concubitu / pluralitas vxorum non auertit. sed inuertit peruertit et subuertit. Quid insuper de romanis scripsit apostolus noster in epistole principio. quid ipsi poete sui cecinerunt. quid**

historici narrauerunt / de muto hoc vicio / cognitum est. Duo palam fit. vnerum furorem plus cedendo fugiendoq; vitari quā vtendo. **Habet proinde castitas heroica / deum / finem. querens expeditum a mille sollicitudinibus animuz. quibus ne quaē caret coniugiū. fit proximior deo: fit auxiliū sui capacioz. Tam idcirco licet decet / et expedit amplecti.** **Natura**. Cur non vitatur corporali castratione / qui mē talem eligunt seruare perpetuam? **Tunc itaq; / nec ipsi peccarent concupiscendo feminas. nec eas in peccatum traherent. et a suspicionis macula de consortio mulierum / manerent immunes.** **Sophia**. **Vultum aliter sensit vnus de meis dicēs q̄ concupiscentia spadonis / deuirginit / uit adolescentulam virginem. Apud comicum insuper dicitur amatores esse mulierum maximi. verum nihil posse. Adeo verus est sermo magistri nostri / q̄ ex corde procedunt adulteria fornicationesq; torpeat quāuis corpus. Eterum. nefas est auctoritate propria se castrando mutilare. sicut et se occidere. precipue dum non seruatur inde totum corpus sed debilitatur alteratur viciatur / vnde consequenter anima passiones morbidas subit. et in moribus tetras. Neq; in hoc Origenis mei probatur exemplum vel zelus non scōm scientiam castitatis / se carne castrantis.** **Natura**. Quid agat igit aduersus stimulos carnis integer corpore / si talia patiuntur mutilari? **Sophia**. Arbitrium in eis liberum cum timore dei / configet carnes eorum. sagittis gratie potentibus. cuz carbonibus virtutum desolatorijs. si querantur bona fide et toto corde / remedia furoris huius. que plurima sunt. et precipuum fuga inertis ocij. quod vidit qui ait. **Ocia si tollas / periere cupidinis arcus. Asit sobrietas. familiaritas absit.** **Natura**. **Terre. non meum est audire modo generationem cohibentia. cuius est incentiua procurare. Et transfer ad alia si qua sunt perfunt. que post aliquātulam si vis pausationem / prosequere.**

Sequitur quartus

actus principalis istius dyalogi apologetici **Sophie ipsius scilicet et nature. tra / ctans de castitate diuinali &c.**

¶ Quartus act' prin- cipalis.

Sophia.

A satis o natura foroz pausatū est: **Natura Satis.** **S**ophia Terminemus ergo quod superest. **Natura Termine-
mus.** expecto. **S**ophia Hactenus in actione superiori triplici / versata est ora-
tio nostra quasi preparatoria pro quarto hoc (qui et vltimus est) actu potissimū in-
tencio. non supgressi sunt termini capaci-
tatis tue. Nunc in altiori supra nō contra-
te regione colloceris oportet. vbi de xp̄ia-
noziū moribz ac ritibz agendū est. qui non
tua traditione sed mea / per deum ⁊ ex deo /
supnaturali sunt reuelatione suscepti. **Natura**
Hoc tanto mihi facilius erit / q̄n-
to causam vnā esse p̄stantissimā optimā et
supremā nō dubito. Est enī vox mea ap̄d
omnes talem esse quā appellant deum. de
qua / post inquisitionē solertissimā dixisse
fertur aristoteles meus. Inueni te causam
primā. fac me tibi placere. Demum que
gens tam effera / que natio tam barbara / q̄
non aliqua religione teneat. Atvero quis
et qualis sit verus cultus / per reuelationē
specialē aliter q̄ ex creaturis meis accept⁹
fateor supra me est. nō (vt benedicis) con-
tra me est. **S**ophia Da te interim mi-
hi meeque fidei. credens vt intelligas vnicū
xp̄iane religionis verū esse cultum dei no-
stri. **Natura** Credo. quatenus ad intel-
ligentiā docendoꝝ p̄ te pateat via. **S**o-
phia Collocabim⁹ ergo principū docen-
doꝝ / vbi dictoꝝ finis fuit. Istā quip-
pe legem esse diuinitatis vt supremū infe-
riorū iungat principijs superiorū / tradit il-
le magnus olim tuus ariopagita dionysi⁹
quē pdicatio cū miraculis meū fecit et ex-
tulit. **S**ophia Diximus de heroica castitate. quā
non aduersam tibi nec impossibilem mō-
strauimus. **Natura** Demonstrasti confi-
teor. **S**ophia Coniūgitur huic in ascē-
su castitas diuinalis. put moralē heroica
sibi sternit castitates. **Natura** Castitas
hec diuinalis qualis est ⁊ quid sup addit /
ediffere. **S**ophia Rite petis. Et quidē
ex finis cōsideratione cognosces. **Natura**
Moralis castitas / habet proximum finem
se cōtinere fm dictamen reuerentionis per
te naturam / hominibus indire. **A**st be-

roica tendit altius / in primā causam se re-
uolvens et exaltans. **Natura** Diuinalis vero fi-
nem attingit eundē qui deus est. sed emi-
nentiori modo. propter tria p̄cipue. **P**ri-
mo quia voto firmatur. **S**ecūdo quia si-
de spe caritateq; / dedicatur xp̄o. qui simul
in vnum deus et homo est. domin⁹ et pro-
ximus. frater amicus et sponsus. **T**ertio
quia sacrosāctis mysterijs hec castitas ap-
plicatur. **P**ropter hec tria plurimum di-
stat hec castitas a castitate idolatrarum.
Fuerunt quippe virgines inter eos demo-
nijs vt veste et palladi et telluri non deo
sacrate imo excrete. sic et apud diaboli-
cos manicheos. **P**orro. moralis casti-
tas est velut incipientium et purgando-
rum. **H**eroica velut perficendorum et il-
luminandorum. **D**iuinalis tertia tanq̄
perfectorum in eterna beatitudine consu-
mandorum. **T**alis esse debet castitas ec-
clesiasticorū ⁊ presertim sacerdotum ⁊ ma-
xime prelatorum. **Natura** Debet esse
dicis. s; an sit / tu videris. o sophia. **S**o-
phia. **N**ondum agimus de castis. sed de
castitate. quam absolute consideratam / p̄-
sonalis abusus non sordidat aut violat /
sed effugit. quē admodum te naturam vi-
cia quantumlibet enormia qualia nomi-
nantur fieri contra te. nō te polluūt. quin-
digna iugi veneratione subsistas. **C**on-
uenio te nunc igitur / an presupposita si-
de laudabilis tibi sit huiusmodi castitas
diuinalis. **Q**uid differis? **Q**uid musitas?
Si castitatem heroicam / conuincit aper-
tissima ratio te laudandā concedere. quo
pacto superesset aliqua dubietas de p̄-
conio castitatis diuinalis qualis descri-
pta est / vota deo. dicata cristo. dedita cul-
tui sacro? **Natura** Vincor veris. nec ef-
fugium video. si non ad abusus culpan-
dos querelam meam receperis. **S**o-
phia. **A**busus ego non minus q̄ tu cul-
po. criminoꝝ. abominoꝝ. damno. **V**erum
tamen dic quales reperis intolerabiles in
castitatem professis exorbitationes. **S**ūt
quippe nonnulla q̄uis viciosa. locis tem-
poribusq; et personis / toleranda. **A**lioq̄n
rollantur omnia bona tam tua q̄ mea ne-
cesse est. **Q**uoniam nulla sunt / quibus nō
contingat aburi. **C**ognoscit deus figmen-
tum humanum. scit homines circunda-
tos infirmitate / a summo vsq; deorsum.
Ideo propiciabilis est super malicia.

Natura. **I**ure mihi tibiq̄ displicibilis esse debet tanta multiplicatio indignorum. tanta frequentatio preuaricationis vortorum. tanta contaminatio sacrorum. mearūq̄ legum horrenda peruersio. maxime cum videas ipsa/tor scelera/flagicia/iniquitates/peccata/delicata/abominaciones/q̄s vel nominare vel etiam cogitare/turpe est in meum reuerti propagnis debite preiudicium. **H**inc regiones vacue derelinquuntur absq̄ habitatore. **H**inc cultus tuus iste xpianorum/pene deperditur/multiplicatis per generationē hostibus suis ethnicis et saracenis. **S**ubinde quid obesset noue legi tue plusq̄ veteri similiter tue. si honestissimo matrimonij sacramento/ministri religionis vterentur. **N**ūquid sapientior aut sanctior q̄s olim effectus est deus. **F**uerit ipse xpus virgo. fuerit natus de virgine. virginali desponsata viro. fuerit prefiguratus in virginitate hieremie et helie. **S**uasit ipse virginitatem paucis q̄ capere possent idoneis. **U**nde queso preceptum ortum est/ vt non solum iam sit castitatis consilium et hoc sine delicto iuuenilium personarū et adolescentularū imo puerorum puellarūq̄ sub velo religionis quorum quarūq̄ mille furores aut similia esse dicit **V**ratius. **Q**uid d̄ prouectionibus. quos incontinētes fuisse prius/ambigit nemo. nec forte posterius continentes sperat vllus? **V**incit indignitas rei/meam certe conuersionē. que longe plus operibus se loquitur. se clamat et prodit: q̄s meis posset vocibus/ nisi sponte quis obsurdescat. **S**ophia **S**i tam acerba fers animositate facinora vouentū castitatem. **R**espice queso respice trabes ingētes defectuū in oculis/atq̄ colluiones fedissimas in omnib; membris generatio/ni vacantium. **S**ed quia non apte probuz probro diluitur. ad id respondeo qd̄ queris amarius **A**n sapientior fuerit christus filius in noua q̄s pater in veteri lege? **E**adem crede mihi/proorsus eadem fuit sapientia que ad pfectum duxit impfectum puericiā ad pfectionis etatem. timores ad amorē et spiritus libertatem. **P**orro cur non inspicias in sacerdotib; veteris legis/quāta super alios sanctitatis/quāta castitatis imponebat artatio? **U**rorem nō nisi virginē. non nisi semel et vnicam. non repudiatam. non sordidā/fas erat accipere.

Vacabant ab vxorum quolibet amplexu tempore vicis sue/sub mortis interminatione. **S**i moriebatur vxor in adolescentia/continēdi necessitas incubebat. **E**t quoniā assidue nostri sacerdotes sacris occupantur mysterijs. quid diuinius/q̄ vt continua polleant castitate? **V**acant legi dei/quam ab eorū populus ore requirit. **H**ec autē lex sicut immaculata est/immaculatum speculatoresq̄ doctoresq̄ vult. **Q**uod si grecorum xpianorū opponitur coniugium. **F**ortassis ideo privati sunt illa qua p̄diti fuerant legis peritia. et in varios iam supra modum corruerunt errores/disso/nes romane vereq̄ pietati. **Q**uid q̄ apud eos vigent adhuc calogeri monachi celibes sub regula magni patris basilij quos fere solos de clero/populus habet in precio? **H**uc accedat q̄ ministri gratie reuelate/sunt per electionē/non hereditariaz vt olim successione. **D**ebent insuper liberiores q̄s olim/a seculari seruitute viuere. **D**ebent rursus in re familiarī minus esse solliciti. deditiq̄ minus auaricie seu rapine/thesaurizare volenti pro filijs et filiabus instar iude. quinimo pro nepotulis. quos vnus ē pontificibus datos a demonio loco filiorum/quos deus subtraxerat ab ecclesiasticis. querulus loquebatur. **A**ntē de queso que admodum hec tria/que sunt electio. libertas. vacatio. fundant rationabilitatem celibatus perpetui sacerdotum. **I**uncto q̄ nullus ad votuz sicut nec ad sacerdotium cogitur. nullus ante discretionis annos dum est arbiter sui. nullus qui non auxiliante dño sine quo nihil facere possumus votū suū possit implere. **T**ātūmodo volūtas bona assit cū gratia. nec ei desit vel obest sit/arbitrium. **Q**uod si cadant aliqui/presto est per p̄nias subleuator de? **D**eniq; o natura ne gloriaris adeo magnificans multitudinem hominū. quoniam melior est vnus timens deum q̄s mille filij impij. **M**axime si timor sit coniunctus anime continēti. cuius non est condigna ponderatio. que diligens mundiciāz propter gratiam labiorum habet amicum regem deum. **A**dde q̄ virginitas implet celum/secunditas carnalis/mundū. **D**eniq; tuus **A**restoteles policias instituens/notauit moderatam debere esse puerorum multitudinem. **Q**uod a nōnullis accipitur/quasi necandi sunt superflui.

De celibatu ecclesiasticorū

Quod practicasse grecos / comicus aliqui insinuat. Verum rectius intelligatur / vt sit hominū pars / generationi nō intenta / vacans altioribz. **S**oluitur p̄ inde que daz tua oppositio de virginitate. q̄ nō mediū tenet sed extremuz. Tenet vtiq̄ mediū quo ad nos. qm̄ obstat quādo oportet et quātū oportet. vbi oportet. oīm circūstantiāz qualitate pensata. put sapiēs iudicabit. **Q**uāobrem parce ire tue soroz natura. solerter aduertēs. q̄ p̄ celibatuz / salubriter p̄uisum est statui ecclesiasticorū de beneficijs viuentiū. Quibz si darentur vxores / si liberi nascerent / quis post eorū mortē suas pasceret vxores et filios? Non successor in beneficio: qd̄ sibi vix sufficit. Nō alius si nō casualiter. Et ita medicitate vilescerēt vel inedia fameq̄ pirēt. Attēto et hoc q̄ sacerdotes multi / sibi soli vix viuere satis habēt. quid si familiā addideris sūptuosā? **N**atura parca ire o sophia. Vis igit̄ vt siccis oculis. duro corde. visceribz cōgelatis. sine cōpassione. sine pietate p̄terea silentio. tuāz mearūq̄ p̄uaticationes legū mltiplicatas sup̄ numerz. **S**ophia Nolo equidē. S; pari federe tu mecum p̄uisione implores accōmodā. **N**atura Quem inueniā misera cōsolatorem? Quis tātis feret opem malis? Cur creata sum videre tāta mala mee sublimis creaturē? Que nūc cladibz et pestilentijs infecta depit. nunc bellis horridis attrita corruit. nūc per nō vsū vel abusū virtutis generatiue / p̄sus naturalissime diuineq̄ et p̄fecte / quasi sterilitate consumit̄ et arefcit. **S**ophia Desup̄ est puidus sup̄ omnia deus / cōmunis mihi tibiq̄ pater creator et rector. Sperandū de sua misericordia. cuius copie nō est numerus. petendū est ei⁹ subsidiū. querendū. pullandū. **B**eniq̄ p̄cipes populorū dum erūt cōgregati cū principe summo / vicario dei abrahāz / cōmonēdi erunt orandi cōtestandi / ferre p̄sidium rebus lapsis / hominū defectus reficere. deformata reformare. nominati circa tot propaginis obstacula. non afferentia deo gloriā. nō ecclesiastice religioni de corē. p̄pter tria que tue miscuisti querimonia. Quorum vnū est. nimia vouentiū maxime adolescentiū / multiplicatio. Alteruz celeberrima vtorū sine fructu legitime prolis / effractio. Tertiu; cōraminatio sacrorū. tueq̄ cōstitutionis abominanda

subuersio. **N**atura Cur non adijcis tollendum esse votum a sacerdotio. cum non sit ei diuina et essentiali vel inseparabili societate connextum. quicquid sit de monachis? **S**ophia **D.** quasi stet in non vouendo tota reformatio. quasi non peccent vxorati. Sed nec refert magnopere / si votum nequaq̄ sit annexū essentialiter sacerdotio / postq̄ ita cōiunctum sibi est. vt omnis illud suscipiens / nedum voueat. sed votum etiam solēner. matrimonii dirimens iam contractū / non minus q̄ in monachis. Sed nec plus habet dispensabilitatis vnū q̄ alterum. nisi q̄ facta monacho dispensatione / desinit esse monachus. quoniā status importat tria vota d̄ sui ratione. Sacerdoti vero cōcessa dispensatione voti / sacerdos tamen manet. **A**t vero hic non versatur reformatio principalis. sed per alia media. qualia nūc et hic aperire / non est consilium. **H**oc dicimus. q̄ de duobus malis / minus est incōtinentes tolerare sacerdotes / q̄ nullos habere. Sicut abutimur bonis dei: sic vitur ipse malis nostris ad electorum salutem. nominati in sacramentorum ministratione. quod olim figuratum est in pastu helye per cornos. in quibus peccatorum nigredo figuratur. **N**on expectet aliquis q̄ area dominice ministrationis / tanta possit sollicitatōe purgari / quin plures sint palee viciosorū vt luxuriosorū. inter quos latent et fouentur tanq̄ grana purissima / cultores castitatis. **Q**uis scit si plures nunc ecclesiastici custodiant in celibatu castitatem illibatam / q̄ si iuncti cōiugio / maritalem integre conseruassent? **Q**uis nesciat in multis et de multis de siderabilibus / facilius esse totaliter abstinere q̄ vsū moderari? **V**idit hoc epicurus assertor voluptatis. qui teste seneca dicit. **V**is diues fieri. **N**on diuitijs adijciendum sed cupiditatibus detrahendū. Similiter in omnibus eiusmodi. **V**is voluptuose viuere / non voluptatibus adijciendum sed cupiditatibus et concupiscentijs detrahendum. adeo vel diuitem vel voluptuosum fieri non in exterioribus situm est sed intra nos. **Q**uid q̄ non humana p̄sumptione regit ecclesia sed spūssancti directione. put omnia temp⁹ hnt? **F**uit ecclesia primitus sine dotatione temporalium. qualiter postmodū per **S**iluestrum

et alios sanctissimos / spū sancto largede-
dit. Sic aliquādo p coniugatos regebat
ecclesia / vt in antiqua lege. nūc p celibes in
noua. **C**oncludim⁹ tandē nos interea
cōtentos esse debere remedioꝝ postulatio-
ne. qualia qualiterq; tetigim⁹. vt tranquil-
le concorditerq; maneamus sorozio nexu
iuncte / natura cum sophia. **N**atura. fiat
precor ita. **F**init.

Carmen cōtra pul-

cruditinē corporis quomodo sepe ē occa-

Pulcer alet. decoloratus virget
Dolorius vt tibi sis. **T**amen audi.
Te speciosa ligant velut auri
Uincula. retibus et nimis artis
Stringeris / implicitus magis / ex quo
Roboris est vegeti caro candens /
Passio liberior virget omnis.
Subiuga fit ratio. iacet excoꝝ.
Te fleo. nam tua sorz miserāda. **F**init.

Opusculū eiusdeꝝ

contra impugnātes ordinē Carthusien-
quomō pauca in eis reperiantur miracula.
quali exinde viltiores censendi sunt.

Miracula cōmuniter fiunt ad
probandā sanctitatē illi⁹ qui
ea facit / de qua dubitat. **V**el
fiunt ad cōfirmandā et cōuin-
cendam infidelitatē alicuius
vel aliquoꝝ. **U**bi autē per scripturam sa-
cram vel euidentiaz / constat de sanctitate
talis persone / raro fiunt p illum miracula
quia iam habet aliquod genus probatio-
nis sue sanctitatis. **S**ic et iuri iste dicit
q; vbi vno modo legitime constat de intē-
tione partis / non requiritur vel exigitur.
imo esset supflūū aliud genus pbationis
ea. i. extra de probatiō. **E**t ideo martyres
de quoz; sanctitate nullus dubitat / raro
fecerunt miracula respectu alioꝝ. **S**pecia-
liter in vita. **C**onfessores vero plura. in vi-
ta et in morte. **E**t quo dubio antiquit⁹
confessores vsq; ad Siluestrum papam
publice non colebantur vt sancti. nec ali-
quis in canone misse est positus. cum ta-
men virgines. immo et corrupte mulieres
sed tamen martyres / ibi sint posite. sicut p
petua et felicitas. **I**nter ipsos confesso-
res sanctos / hec fuit differentia. **N**am
qui scripserunt multa ad fidei illumina-

tionem / et magna scientia et doctrina pol-
lebant / pauciora aut quasi nulla fecerunt
miracula. precipue in vita. quia habebāt
probationē sanctitatis / in eminentia do-
ctrine. **S**ic augustin⁹ gregori⁹ et similes.
Unde cum in canonisatione sancti Tho-
me de aquino opponeret / q; nō fecerat mi-
racula in vita / vel non multa. dictum fuit
per papam / nō esse curandū. **N**am tot mi-
racula fecit quot questiones determina-
uit. **A**lia quoq; inter confessores diffe-
rentia fuit. **N**am aliqui vixerunt in here-
mo in asperitate vite pseuerātes in pugna
contra vitia et temptaciones. elongati a cō-
uersatione hominū vsq; ad mortem. **D**i-
quā oderunt patrē et matrē. possessiones
et. et secun. sunt xpm. portantes crucem p
abnegationē sui et suozum iuxta euange-
lium / sufficit eis pro sanctitatis testimo-
nio verbū xpi. **S**ic et paulus primus he-
remita (respectu cuius Anthonius clama-
uit se solū monachi gerere nomen) nullus
legitur fecisse miraculū. **L**orius autē por-
tabat sibi quotidie panem p diuinā dispē-
sationem. sicut et **D**elie. **E**t ne in tam la-
ta materia diu immoret. tam martyres q; **B**
confessores. viri et mulieres / fecerunt et fa-
ciunt miracula / multas ob causas. vt scilicet
predicatio eozū et nomen **I**hu xpi in
quo tm̄ est salus / efficac probaretur. **S**ic
petrus claudū et per illū octo milia iudeo-
rum sanauit. illos in anima. istos in cor-
pore et anima. **S**ic et ceteri apli nō ad oñ-
sionem sue sanctitatis. sed ad exaltationē
nominis xpi. **A**liquādo ne predicatio
propter ministros contēnatur. eo q; inter
homines cōmuniter viuunt. sanctitatisq;
alia testimonia nō habent / ex doctrinarū
excellētia. sicut **N**icolaus. martinus. cete-
riq; pastores sancti. in populo conuersan-
tes. **A**liquādo ad cōfirmationē xpiano
rum nōdum plene in fide fixoꝝ. quia de fa-
cili abscederēt. vel saltem in fide errarent.
Aliquādo in certis mundi partib; ma-
iora et plura fiebant miracula. **T**um ppter
loci vel hominū qualitātē. q; ceteris paga-
nis et infidelib; erant p̄p̄inqui. et sic p cōse-
quens difficili⁹ inducēdi ad fidem et pro-
cliuiores ad recessus. aut q; ex paganis p-
pagari et sic paternas vsuetudines difficil-
lime reliquissent / nisi crebris signis robo-
rati essent. vel ppter eozū stoliditatē et rui-
ditatem. tam in morib; q; ingenijs ac sen-

Contra impugnātes carthusien.

sibus. vel alias innumeras cōditōes deo notas. **A**lij fecerunt signa in vita et faciunt. nec tamē ob hoc sanctiores imo peiores et damnabiliores (etiam euāgelio teste) sunt et fuerunt. Multi dicēt mihi ait xps. Domine nōne in nomie tuo pphetauim⁹ et demonia eiecim⁹. virtutes multas fecimus. Tunc rēdebo illis Amen dico vobis nescio vos vnde sitis. **D**iscēdit a me omnes oparij iniquitatis. Sic iudas traditor fecit signa. quia cū ceteris potestare accepit eijciēdo demonia et. Qui et reuerrebant gaudētes. **E**cce inquit xpo. **A**nā demonia in nomie tuo subijciunt nobis. **S**ed veritas eterna/nō esse in miraculis gloriandū ait. Nolite in hoc gaudere. In quo ergo magister bone/tuis electis ē gaudendū. Gaudete qz nomia vestra scripta sunt in celis. Unde iudas pditor/et filij iudeoz/et vsqz hodie multi eijciunt demones/cū tamē sint demoniacis forte deteriorēs. **S**ed vt xps ostendat nomis sui virtutē/et sacroz verborū que illi pferunt efficaciam. vel vt deuorariū precū in humilitate oblatarij erauditōrē se monstrat/hec fieri sinit. vel vt sanctorū suoz magnificet nomen et gloriā. in quoz ecclesijs vel corā quoz reliquijs/ista fiunt. vel alijs de causis sibi nonis. **N**on ergo appetēda sunt miracula que cū malis habent cōmunia. **M**iracula sanctū ostendūt. nō aut faciūt. **U**bi ergo nō est necesse ad confirmationē fidei. vel vbi hoies essent ingrati. vel vbi emendatio vite et dei gloria nō subsequit. aut vbi sancti ex testimonio sacre scripture. austeritate vite cū sancta cōuersatione. tpaliū abrenūciatōe. xpi imitatione. sine alia causa fm deū eozū sanctitas nota est. ibi (vt pmissi) miracula p homines expetere supfluum videtur. **S**i vero deus faciat miracula absolute. ipse nouit quare. cū etiam quotidie eius mirabilibz plena est terra. **P**robatio aut sanctitatis p miracula tm/plurimū est suspecta. quia (vt supra dictū est) malis sunt cōmuniā. et multa nō xpiane sed magice artis ostentamēta sunt que a simplicibz quasi sanctitatis miracula acceptant. **D**einde notandū qz in legis tpe/p moysen fiebant signa ingentia. quibus magi quidā per incantationes fecerunt similia. **D**ecem plagis/terra egipti fuit attrita. **V**irga/moyses diuisit maria. eduxit aquas de petra. **D**ominus populo

suo de celo pluit manna. **T**ransiuit populus sub Josue iordanis fluente. **S**onitum tubarum et clamore populi corruerunt muri Jericho. **S**ol non occubuit duoz dierum spacio. **S**uperqz hostes/lapides per grandes ceciderunt e celo. **I**n mandibula asini/percussit samson mille viros. **S**itienti/de molari dente eiusdem mandibule/egresse sunt aque largissime. **T**empore pphetarū/Helias mortuum suscitauit. **P**allio iordanem diuisit. **L**urru et equis igneis raptus est. **H**elizeus eodem pallio helie/pfatu flumē pro suo trāsitu siccauit. **S**ale aquas dulcorauit atqz secundas fecit. **H**itēti lignū in aquas/ferrū securis natauit. **A**amā syrū verbo dñi in iordane a lepra mundauit. eiusqz lepra Jesi adhefit. **M**ortuuz puerum suscitauit. **E**oz mortuo/cum p hostium fugam cadauer a quibusdā in eius sepulcrū proiectū esset. sacroz ossium cōtactu/reuixit. **I**nnūerabilia sunt alia miracula post creationē celi et terre. angelozqz et nihilo. et hois et limo. tam tpe legis qz pphetarū facta. sed illis temporibz et ant apra. plurimaqz eozū non solū corpalliter exhibita sed et magnis sacramentis obūbrata. sicut etiā miracula xpi que fecit in terris i ppria psona. **H**ec autē antiqua miracula/quadie in mysterio renouant in ecclia. que etiā tanto maiora sunt/quāto nō corpalia sed spūalia. **P**riū mai⁹ est iustificare impiū/qz creare celū et terrā vt dicit Aug. **I**tem quadie p dei gratiam ex nihilo scz peccatozibz/fuit angeli. et ex terrestribz fuit celestes. **D**are rubruz per qd sumeris egiptijs transim⁹/baptisma est. xpi sanguine rubricatū. quo euasis vitijs/celū introim⁹. **M**anna nō figurale sed reale edim⁹. **A**gnū paschalē xpm tollētem peccata mūdi/in veritate māducam⁹. **V**isus auditū gustū ceterosqz sensus et mēbra inuicē sanam⁹/cū ad verbū dei audiēdum. ad deū diligendū. ad ei⁹ pcepta seruādum. ad elemosinas dandū. peccata fugiēdum. celestia appetendū. atqz ad cetera dōplacita/alternatim puocam⁹. ac p h mortuos suscitam⁹. **H**ec sub breuitate ptra eos qui impugnāt ordinē carth. qz non fiunt in eis miracula. imo nec vellent. pot⁹ vero facientes occultarēt. sicut sepe reptū est. **Q**d aut silr dicit. qz nec habeāt canoniatū/nisi vñ. scz sanctū **H**ugonē. **L**inconien. ep̄m. **R**ūdeo qz nec idem/ex eoz;